- 1 -

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG BẢO LÃNH
Số: ...../2023

Hôm nay, ngày …/.../2023, tại ................., chúng tôi gồm:

▪ Bên bảo lãnh: Công ty ..........................................................................................

- Địa chỉ : ....................................................................................................

- Điện thoại : ....................................................................................................

- ĐKKD số : ....................................................................................................

- Đại diện : ...............................  Chức vụ: ....................................................

 Sau đây gọi tắt là Bên A,

▪ Bên được bảo lãnh: Công ty ................................................................................

- Địa chỉ : ....................................................................................................

- Điện thoại : ....................................................................................................

- ĐKKD số : ....................................................................................................

-   Đại diện : ...............................  Chức vụ: ....................................................

 Sau đây gọi tắt là Bên B,

▪ Bên nhận bảo lãnh: Công ty ................................................................................

- Địa chỉ : ....................................................................................................

- Điện thoại : ....................................................................................................

- ĐKKD số : ....................................................................................................

-   Đại diện : ...............................  Chức vụ: ....................................................

 Sau đây gọi tắt là Bên C,

Đã thỏa thuận và đồng ý ký kết Hợp đồng với các nội dung như sau:

Điều 1. Nội dung bảo lãnh

1. Hình thức bảo lãnh: Thực hiện hợp đồng

2. Giá trị bảo lãnh: Tương đương với tổng giá trị hợp đồng mua bán máy mà Bên B

và Bên C đã ký ngày... tháng... năm 2023.

3. Thời hạn bảo lãnh: Đến hết .........

4. Mục đích bảo lãnh: Ngày …., Bên B và Bên C đã ký kết Hợp đồng mua bán máy

móc có hiệu lực kể từ ngày... tháng... năm 2023. Khi ký hợp đồng này, các bên

đều nhận thức rằng, cam kết đảm bảo nguồn hàng đều đặn mỗi tháng 200 triệu

đến 250 triệu VNĐ là một nội dung rất quan trọng, có tính chất quyết định đến

việc Bên C giao kết hợp đồng mua máy với Bên B. Tuy vậy, nguồn hàng không

đến trực tiếp từ Bên B mà do Bên A cung cấp. Để đảm bảo cho nội dung cam kết

 - 2 -

quan trọng của Bên B: Từ tháng .../2023 đến tháng .../2023, Bên A đảm bảo đơn

hàng mua của bên B đều đặn từ 200.000.000 VNĐ đến 250.000.000 VNĐ/tháng

(Hai trăm triệu đồng Việt Nam đến Hai trăm năm mươi triệu đồng Việt Nam) với

điều kiện Bên B đáp ứng tiêu chuẩn chất lượng và giá cả, tiến độ giao hàng và

đảm bảo cho việc Bên B thực hiện toàn bộ nội dung của hợp đồng, Bên A bảo

lãnh cam kết này và cam kết thực hiện hợp đồng cho Bên B.

5. Bên A, Bên B và Bên C thống nhất rằng nếu Bên B không thực hiện cam kết: Từ

tháng ..../2023 đến tháng ..../2023, Bên B đảm bảo đơn hàng mua của bên C đều

đặn từ 200.000.000 VNĐ đến 250.000.000 VNĐ/tháng (Hai trăm triệu đồng Việt

Nam đến Hai trăm năm mươi triệu đồng Việt Nam) với điều kiện Bên C đáp ứng

tiêu chuẩn chất lượng và giá cả, tiến độ giao hàng và các cam kết khác trong hợp

đồng mua bán máy ký ngày ... giữa Bên B và Bên C (trong hợp đồng gọi là Bên

A và Bên B) thì Bên A phải thực hiện nghĩa vụ bảo lãnh.

6. Bên A sẽ thực hiện nghĩa vụ bảo lãnh cho Bên nhận bảo lãnh ngay sau khi Bên

nhận bảo lãnh thông báo việc vi phạm nghĩa vụ của Bên B.

7. Cam kết bảo lãnh không hủy ngang trong bất kỳ trường hợp nào.

Điều 2. Quyền và nghĩa vụ của Bên A

1. Quyền của Bên A: Có quyền yêu cầu Bên B, Bên C cung cấp thông tin về tình

hình thực hiện hợp đồng của các bên và các thông tin cần thiết khác có liên quan

đến việc thực hiện nghĩa vụ bảo lãnh vào bất kỳ thời điểm nào trong thời hạn

hiệu lực của Hợp đồng này nếu thấy cần thiết;

2. Nghĩa vụ của Bên A: Thực hiện Cam kết bảo lãnh sau khi Bên B hoàn tất các thủ

tục, điều kiện theo Hợp đồng này và các quy định của Bên A về bảo lãnh;

3. Bên A có các quyền và nghĩa vụ khác theo thỏa thuận tại Hợp đồng này và theo

quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của Bên B và Bên C

1. Quyền và nghĩa vụ của Bên B:

a) Bên B có nghĩa vụ cung cấp đầy đủ, chính xác và trung thực các hồ sơ, tài liệu

liên quan đến giao dịch được bảo lãnh theo yêu cầu của Bên A;

b) Thông báo kịp thời cho Bên A toàn bộ các thay đổi liên quan đến việc thực

hiện nghĩa vụ được bảo lãnh;

c) Bên B không được chuyển nhượng các quyền và nghĩa vụ của mình theo Hợp

đồng này cho các Bên khác, trừ trường hợp được Bên A đồng ý bằng văn bản.

2. Quyền và nghĩa vụ của Bên C:

a) Đáp ứng tiêu chuẩn chất lượng và giá cả, tiến độ giao hàng.

b) Hỗ trợ, phối hợp với các bên còn lại trong việc thực hiện Hợp đồng.

Điều 4. Hiệu lực và thanh lý Hợp đồng

1. Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực trong các trường hợp

sau:

a) Thời hạn bảo lãnh đã hết;

 - 3 -

b) Bên B thực hiện xong nghĩa vụ đã cam kết đối với Bên nhận bảo lãnh quy

định tại  Điều 1 Hợp đồng này;

c) Bên B và Bên nhận bảo lãnh thỏa thuận hủy bỏ hoặc chấm dứt các cam kết

với nhau dẫn đến không phát sinh nghĩa vụ bảo lãnh của Bên A;

d) Các trường hợp khác theo thỏa thuận của các Bên hoặc theo quy định của

pháp luật.

2. Hợp đồng này đương nhiên được thanh lý khi xẩy ra các trường hợp chấm dứt

hiệu lực của Hợp đồng nêu tại khoản 1 Điều này. Các Bên có thể lập hoặc không

lập Biên bản thanh lý Hợp đồng.

Điều 5. Giải quyết tranh chấp

1. Các tranh chấp phát sinh từ hoặc liên quan đến Hợp đồng sẽ được các Bên bàn

bạc xử lý trên tinh thần hợp tác, bình đẳng, tôn trọng nhau.

2. Trường hợp các bên không tự thỏa thuận được hoặc không muốn thỏa thuận với

nhau, một trong các bên có quyền khởi kiện ra Tòa án nhân dân có thẩm quyền

nơi thực hiện Hợp đồng này để giải quyết theo quy định của pháp luật. Các Bên

thống nhất rằng nơi thực hiện Hợp đồng này là nơi có trụ sở của Bên A nêu tại

phần đầu của Hợp đồng này.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Mọi thay đổi đối với các nội dung của Hợp đồng này chỉ có hiệu lực khi được

các Bên thỏa thuận bằng văn bản. Các văn bản này là bộ phận không tách rời của

Hợp đồng.

2. Những vấn đề chưa được đề cập đến trong Hợp đồng này sẽ được thực hiện theo

quy định của pháp luật hiện hành.

3. Các bên đã đọc lại, nhất trí thông qua và cam kết thực hiện đúng các điều khoản

ghi trong Hợp đồng này, nếu vi phạm phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

4. Hợp đồng này gồm 04 trang, được lập thành 03 bản có giá trị pháp lý như nhau,

mỗi bên giữ 01 bản.

ĐẠI DIỆN BÊN A      ĐẠI DIỆN BÊN B ĐẠI DIỆN BÊN C